do Poder Executivo, o Projeto de Lei nº 98/2022, que “dispõe sobre autorização ao

Poder executivo na utilização de créditos adicional especial Orçamento Programa 2022

e dá outras providências”.

Trata o projeto de lei proposto, autorizar o Poder Executivo a abrir crédito adicional

especial, no valor de R$ 36.552,84 (trinta e seis mil quinhentos e cinquenta e dois reais

e oitenta e quatro centavos), proveniente de excesso de arrecadação dos recursos

repassados pelo Governo Federal para conta SUS para o Fundo Municipal de Saúde,

recurso esse repassado por conta da Pandemia.

O projeto de Lei foi lido em Plenário na data 04/07/2022 durante a 22º Sessão Ordinária

[...]

Estadual ou Municipal, estando portanto em conformidade com a legislação vigente.

Feita esta consideração, passamos a análise.

No que toca o projeto em análise, o Chefe do Poder Executivo pede autorização para

utilizar crédito adicional especial, no montante de R$ 36.552,84 (trinta e seis mil

quinhentos e cinquenta e dois reais e oitenta e quatro centavos). O crédito provém de

excesso de arrecadação proveniente do repasse do recurso feito pelo

governo federal conta SUS para Fundo Municipal de Saúde por conta da pandemia, nos

termos da portaria 3617 de 15/12/ 2021.